
Kāpēc kompetencēs balstītas mācības?

Dr. paed., asoc. prof. Karine Oganisjana, Rīgas Tehniskā universitāte 



Tradicionālās mācības

1. Mācību saturs ir sadalīts atsevišķos priekšmetos, piemēram, valodas, fizika, matemātika, ģeogrāfija u.c.
2. Dažādu mācību priekšmetu skolotāji strādā neatkarīgi.
3. Skolēniem jābūt biežām un regulārām iespējām praktizēt savas disciplinārās prasmes katrā mācību priekšmetā tā, 

lai varētu vēlākos kursus balstīt uz iepriekšējiem. 
4. Akcents ir uz specifisku, pašreizējo un faktisko informāciju un prasmēm, ko sniedz konkrētā priekšmeta eksperti.
5. Viena priekšmeta problēmu risināšanas paņēmieni netiek attīstīti mijiedarbībā ar citiem mācību priekšmetiem. 
6. Skolotāji specializējas un iegūst dziļas zināšanas sava priekšmeta saturā.
7. Notiek zināšanu padziļināšana par tēmu.
8. Radošuma zems potenciāls. Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

Mācību 
priekšmets 

A
Mācību 

priekšmets 

B

Mācību 
priekšmets 

C



Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

?



Zināšanas Prasmes Attieksme

Situācijas no skolēnu dzīves??? 

1987.-1992.

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



1995. – 1997.

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Ja mēs esam tik gudri, kāpēc mēs paši 
neizveidojam kaut ko līdzīgu ???

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Mighty Beanz

Fizika              Izklaide, psiholoģija   

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Promocijas darbs 
„Studentu uzņēmības veicināšana studiju procesā”, 2010 

Kā cilvēks ar augstāko izglītību var kļūt par bezpajumtnieku ?

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Kompetences būtība  

Kompetence ir vairāk nekā tikai zināšanas un prasmes. Tā ietver 
sevī spēju izpildīt sarežģītus uzdevumus, izmantojot un mobilizējot 
psiholoģiskos un sociālos resursus, ieskaitot prasmes, attieksmes 
un vērtības katrā konkrētā kontekstā (OECD, 2018). 

Piemēram, spēja efektīvi sazināties ir kompetence, kas balstās 
indivīda valodiskajās zināšanās, praktiskajās informācijas 
tehnoloģiju prasmēs un attieksmē pret cilvēkiem, ar kuriem 
indivīds komunicē. 

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2017

https://www.youtube.com/watch?v=hlfquzqRXC4

https://www.youtube.com/watch?v=hlfquzqRXC4


Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2017

https://www.youtube.com/watch?v=Qw1WzCBZ9Kc

https://www.youtube.com/watch?v=fPz6uvIbWZE

https://www.youtube.com/watch?v=Qw1WzCBZ9Kc
https://www.youtube.com/watch?v=fPz6uvIbWZE


Arhimēda spēks 

mg

FA

FA = ρūdens x g x V rieksts

mg = ρ rieksts x g x V rieksts

ρūdens > ρ rieksts

FA > mg

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Kompetencēs balstītās mācības

Kompetencēs balstītās mācības koncentrējas uz to, kas skolēniem ir 
jāmācās darīt, nevis uz to, kas viņiem ir paredzēts mācīties tradicionālo 
atsevišķu mācību priekšmetu ietvaros (OECD, 2018). 

Šāda mācību pieeja ir centrēta uz skolēniem un elastīgi pielāgojama 
skolēnu, skolotāju un sabiedrības mainīgajām vajadzībām. Tas nozīmē, 
ka mācību pasākumi un vide ir jāizvēlē tā, lai audzēkņi varētu apgūt un 
pielietot zināšanas, prasmes un attieksmes situācijās, ar kurām viņi 
saskaras ikdienā. 

Mācību saturam jābūt maksimāli tuvinātam reālās dzīves situācijām.

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

Mācību saistība ar skolēnu dzīvi
Cēsu 2. vidusskola 

Magnētiskā nagu laka mākslinieciskam un skaistam manikīram  

Kā darbojas magnētiskā nagu laka?

• Nagu lakā ir metāliskās mikrodaļiņas, kuras ir 
pavisam nekaitīgas nagiem un reaģē uz magnētu 
tuvumā.

• Nagu lakas pudelītes korķī ir iestrādāts magnēts, 
kuru pietuvinot nagiem, iespējams veidot 
māksliniecisku svītrojumu.

• Jo tuvāk magnēts būs nagu virsmai, jo 
izteiksmīgākas būs strīpas.

• Uz korķīša esošā magnētiskā josla parādīs Tev līniju 
virzienu, kādā veidosies krāsojums - vari tās veidot 
vertikālas, horizontālas, pa diagonāli.



https://www.youtube.com/watch?v=DjmIzXUBK1A&pbjreload=10

https://www.youtube.com/watch?v=DjmIzXUBK1A&pbjreload=10


Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

0

α

L

C

mm

M

Rc

L



Līdzsvars 

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Rezonanse (fizika) 

Uzspiesto svārstību amplitūda sasniedz maksimālo vērtību, kad 
ārējā spēka iedarbības frekvence sakrīt ar sistēmas pašfrekvenci.

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Uzdevums (fizika, mūzika)

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, 
RTU, 2018



Dažas ESF projekta „Atbalsts izglītības pētījumiem” ietvaros Latvijas 
skolēnu un skolotāju izveidotās vērtības komercializēšanai

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Autores izstrādātā pieeja, kas tika aprobēta Latvijā un Malaizijā 
ESF projekta «Atbalsts izglītības pētījumiem» ietvaros sadarbībā 
ar ASEM, Āzijas un Eiropas mūžizglītības pētniecības tīklu

Oganisjana, K. (2015). 

Interdisciplinary Teaching & Learning for 

Promoting Entrepreneurship 

Oganisjana, K. (2012). 

Entrepreneurship and Enterpriese

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/es/2007-
2013/esf/petijumiem/kompetence/3/nob/Karine_Oganisjana_zinojums_2015.pdf

https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/es/2007-2013/esf/petijumiem/kompetence/3/nob/Karine_Oganisjana_zinojums_2015.pdf


Starpdisciplinārās mācības 

1. Dažādu mācību priekšmetu skolotāju kolaboratīvs fokuss.
2. Mācību priekšmetu integrēšana.
3.    Starppriekšmetu robežu pārskatīšana.
4. Jaunu starpdisciplīnu radīšana.
5. Reālās dzīves problēmu atrisināšana.
6. Jaunu ideju izveidošana.Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, 

RTU, 2018

Mācību 
priekšmets 

A

Mācību 
priekšmets 

B

Mācību 
priekšmets 

C



Nākotnes profesiju pieprasījuma tendences: 
tehnoloģijas + starpdisciplinaritāte

IKT & citas
tehnoloģijas

Veselības aprūpe

Arhitektūra

Lauksaimniecība

Cilvēka ķermeņa 
uzturēšana

Atpūta Izglītība

Sports

Māksla

Bizness

Rūpniecība Pārtikas ražošana

?

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Vertikālā lauksaimniecība! 

http://www.rethink.bz/tag/vertical-farming/

IKT & citas
tehnoloģijas

Lauksaimniecība

Arhitektūra

Vadība

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

http://www.rethink.bz/tag/vertical-farming/


Cilvēka ķermeņa uzturēšana: ķermeņa daļu izgatavošana!

https://medlineplus.gov/ency/article/002974.htm

IKT & citas

tehnoloģijas

Medicīna

Bioloģija

Psiholoģija

Jauni materiāli

Kāju locītavu nomaiņa

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

https://medlineplus.gov/ency/article/002974.htm


Mana pieredze zobārstniecības klīnikā “Natus”, Latvija

CEREC ir vienīgā sistēma pasaulē, ar kuras palīdzību 
iespējams paveikt zobu keramisko restaurāciju vienas 
vizītes laikā.

http://www.stomat.lv/en/

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018

http://www.stomat.lv/en/


Cilvēka ķermeņa uzturēšana: ķermeņa daļu izgatavošana!

Screenshots made in Dental Clinic Natus, Latvia
Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Keramikas zobi

IKT & citas
tehnoloģijas

Jaunais materiāls LiSiO2 iztur spiedienu 400 MPa

Dizains Fizika

Zobārstniecība

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Mana pirmā starpdisciplinārās mācīšanās pieredze 

7. klasē mājturības stundā

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Mēģinājumu un kļūdu metode

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Ir vērts mācīties ģeometriju, 
jo tā man palīdzēs šūt blūzi ar volāniem !

l = 2πR;   R = l : 2π

Ģeometrija Mājturība  

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Starpdisciplināru mācību mērķis

Palīdzēt skolēniem iegūt jaunas starp-priekšmetu
zināšanas, attīstīt mūsdienu aktuālās kompetences un
iegūt pieredzi atrisināt reālas dzīves problēmas,
integrējot zināšanas un paņēmienus no dažādiem
mācību priekšmetiem.

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Aktuālās kompetences 21. gadsimtā
Zināšanas Prasmes rīkoties mācību satura ietvaros

Atvērtība dzīves izaicinājumiem

Analītiskās spējas

Kritiskā domāšana

Spēja pārvarēt grūtības

Organizatoriskās prasmesSociālās prasmes
Prasme risināt problēmas

Sasnieguma motivācija

Pašaktualizācijas vajadzība

Pašvērtējums un pašvadība

Proaktīvā domāšana

Orientēšanās mainīgos 

apstākļos un prasme mācīties

Digitālās prasmesPraktiskā kreativitāte

Pozitīva attieksme

Iniciatīva un uzņēmējspēja Metakognitīvās prasmes

Starpkultūru kompetence

Sadarbība un līdzdalība

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



- Kas ir jādara?  
- Skolēniem jānodrošina iespējas: 

Dziļāk izprast reālo dzīvi, 
vērtības un procesus 

Saprast sabiedrības vajadzības, 
vērtības un cilvēku psiholoģiju

Pielietot iegūtās zināšanas reālās dzīves problēmu risināšanai starpdisciplinārajā 
mācību vidē un jaunu vērtību izveidošanai sev un sabiedrībai

Saprast savu īsto vietu un 
misiju dzīvē

Mācīties no savām kļūdām, darot, 
reflektējot, balstoties savā pieredzē

Attīstīt starpkultūru kompetences 
un pielietot tās praksē 

Sadarboties ar klasesbiedriem, 
skolotājiem, uzņēmējiem un dažādu 
profesiju, vecumu un statusu 
cilvēkiem  gan skolā, gan arī ārpus 
skolas sociālo problēmu risināšanai 

Dr. paed. asoc. prof. Karine Oganisjana, RTU, 2018



Paldies par uzmanību!

Karine Oganisjana 
karine.oganisjana@apollo.lv, Karine.Oganisjana@rtu.lv

Mob. 26592568

mailto:karine.oganisjana@apollo.lv
mailto:Karine.Oganisjana@rtu.lv

